S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADE]RA
GOVERNO REGIONAL

SECRETAR|A REGTONAL DE EDUCAÇÃO, CrÊNCA E TECNOLOGIA
DIREçÂO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a Delegado/a Escolar I Diretorla do Estabelecimento de Ensino I Direlorla Pedagógico/a

/ Presidente do Conselho Executivo:

No âmbito do Plano Regional de Educação Rodoviária, informa-se que irá decorrer no dia 9 de maio de
2025 (sexta-feira), das 10h00 às 13h00, na EBI/PE do Estreito da Calheta e no Centro Cívico da mesma
Freguesia, a Final Regional da Taça Escolar de Educação Rodoviária (PRER) e da Prova de Orientação Rodoviária
( POR), respetiva mente.

.No que respeita à POR, as escolas participantes serão representadas por uma equipa de2.g ciclo e outra do

3.s ciclo, cada uma delas constituída por dois alunos, apuradas em 1.e lugar na Fase Escola. Na TEER, por sua vez,

cada Município será representado pelos dois alunos do l-.s ciclo do ensino básico, apurados na Fase Concelhia do
projeto. Os estabelecimentos de ensino do 2.s e 3.s ciclos do ensino básico serão representados pelo 1.e

classificado, apurado na Fase Escola, em cada nível de ensino.
Por forma a possibilitar a participação dos alunos e docentes responsáveis, solicitam-se as vossas melhores

diligências no sentido da viabilização do transporte dos mesmos e que nos informem, até ao dia 31 de março, se o

transporte está ou não assegurado, para o seguinte correio eletrónico: prer.dre@edu.madeira.gov.pt.

Aproveitamos, ainda, para informar que, neste ano letivo 2024-2025, para a concretização destas
atividades, contamos com o apoio da Câmara Municipal da Calheta, da Delegação Escolar da Calheta e da Escola

de l-.s ciclo com pré-escolar do Estreito da Calheta, parcerias que são fundamentais para o sucesso do evento e

para a formação de cidadãos mais conscientes e responsáveis.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Re ptjil__
Gn4

JPlLB

(Marco Paulo Ramos Gomes)

| | Avenida calouste Gulbenkian, n.e 3,4s andar. 9004-503 Funchal | | Tel.: (+351) 29185 860

Assunto: Finais Regionais da Taça Escolar da

Educação Rodoviária e da Prova de Orientação

Rodoviária: Dia 9 de maio (10h00-13h001

Ofício Circular n.e 5.0.0-03 6/ 2025

Data: L7-03-2O25

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial f Rrivado

Creches/Jardins de lnfância

Escolas básicas do l-.s ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.s e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE'S

I
T
tr
X
X
T
T
X
T
Tr
tr

1mp.03.07 €D | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NlPc:67tooo497